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Lampiran 1. Peta Lokasi Penelitian 
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Lampiran 2. Data Umum Responden 

No Nama Responden Usia (Tahun) 
Pendidikan 

Terakhir 

Jumlah 

Tanggungan 
Jumlah Bentangan Pekerjaan Lain 

1 Hasna 50 SD 2 500 Nelayan 

2 Hasnia 42 SD 3 400 Nelayan 

3 Sulyani 47 SMP 2 600 Petani 

4 St Khadijah 50 SD 2 300 Nelayan 

5 Sukma 52 SMP 2 350 Nelayan 

6 Dawangi 46 SMP 4 200 Nelayan 

7 Bahra 38 SMP 1 200 Nelayan 

8 Dg. Sala 77 SD 4 400 Nelayan 

9 Nurhayati 50 SD 2 300 Nelayan 

10 Satturia 50 SD 2 200 Nelayan 

11 Andrian 33 SMP 3 500 Nelayan 

12 Nur Intan 45 SMA 2 200 Nelayan 

13 Hasni 44 SMA 2 500 Nelayan 

14 Irmawati 38 SMP 2 300 Nelayan 

15 Ramayanti 50 SMP 1 400 Nelayan 

16 Sari 48 SD 3 500 Nelayan 

17 Fatmawati 40 SD 3 200 Nelayan 

18 Salmawati 40 SMA 2 200 Penjahit 

19 Ani 33 SMA 2 200 Nelayan 
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20 Hasnah 39 SMP 1 350 Nelayan 

21 Suriati 59 SMP 6 700 Nelayan 

22 Hj Hasbiah 51 SD 2 300 Nelayan 

23 Sarikat (Pengepul) 28 SMP 1 600 Nelayan 

24 Rosmawati 55 SD 2 200 Nelayan 

25 Jumari 77 SD 7 400 Nelayan 

26 Nurningsi 28 SMP 3 300 Nelayan 

27 Saribanong 45 SD 3 500 Nelayan 

28 Saripa 50 SMP 4 80 Nelayan 

29 Subaedah 50 SD 7 100 Nelayan 

30 Salma 46 SMP 3 200 Nelayan 

31 Basse 48 SD 3 450 Nelayan 

32 Rahmatiah 50 SD 2 350 Nelayan 

33 Farida 54 SD 4 300 Nelayan 

34 Hasnah 51 SD 1 200 Nelayan 

35 Kasmawati 39 SMP 3 400 Nelayan 
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Lampiran 3. Biaya Tetap Usaha Budidaya Rumput Laut 

No. 

Responden 
Perahu Mesin 

 Lama Pakai 

(Tahun) 

Harga Beli 

(Rp) 

Penyusutan 

/Siklus(Rp) 

Penyusutan 

/Tahun (Rp) 

Lama Pakai 

(Tahun) 

Harga Beli 

(Rp) 

Penyusutan 

/Siklus (Rp) 

Penyusutan 

/Tahun (Rp) 

1 5 5,000,000 200,000 1,000,000 5 1,500,000 60,000 300,000 

2 5 7,000,000 280,000 1,400,000 5 10,000,000 400,000 2,000,000 

3 4 3,500,000 175,000 875,000 4 2,500,000 125,000 625,000 

4 5 7,000,000 280,000 1,400,000 5 3,000,000 120,000 600,000 

5 2 2,500,000 250,000 1,250,000 2 1,500,000 150,000 750,000 

6 5 5,000,000 200,000 1,000,000 5 3,500,000 140,000 700,000 

7 5 5,500,000 220,000 1,100,000 5 2,500,000 100,000 500,000 

8 5 5,000,000 200,000 1,000,000 4 3,000,000 150,000 750,000 

9 5 5,000,000 200,000 1,000,000 5 2,500,000 100,000 500,000 

10 5 5,000,000 200,000 1,000,000 5 1,500,000 60,000 300,000 

11 5 5,000,000 200,000 1,000,000 5 3,500,000 140,000 700,000 

12 6 3,000,000 100,000 500,000 3 3,000,000 200,000 1,000,000 

13 5 6,000,000 240,000 1,200,000 5 2,000,000 80,000 400,000 

14 10 6,000,000 120,000 600,000 5 3,000,000 120,000 600,000 

15 2 4,500,000 450,000 2,250,000 2 2,000,000 200,000 1,000,000 

16 10 5,000,000 100,000 500,000 10 5,000,000 100,000 500,000 

17 4 5,000,000 250,000 1,250,000 4 3,000,000 150,000 750,000 

18 5 5,000,000 200,000 1,000,000 5 2,500,000 100,000 500,000 

19 1 1,200,000 240,000 1,200,000 1 2,300,000 460,000 2,300,000 

20 5 5,000,000 200,000 1,000,000 5 2,500,000 100,000 500,000 
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21 5 6,000,000 240,000 1,200,000 5 2,500,000 100,000 500,000 

22 5 6,000,000 240,000 1,200,000 5 4,000,000 160,000 800,000 

23 10 5,000,000 100,000 500,000 5 2,000,000 80,000 400,000 

24 3 6,000,000 400,000 2,000,000 3 3,000,000 200,000 1,000,000 

25 5 5,000,000 200,000 1,000,000 5 2,500,000 100,000 500,000 

26 5 10,000,000 400,000 2,000,000 4 3,000,000 150,000 750,000 

27 10 5,000,000 100,000 500,000 5 1,500,000 60,000 300,000 

28 5 5,000,000 200,000 1,000,000 5 1,500,000 60,000 300,000 

29 2 6,000,000 600,000 3,000,000 2 2,000,000 200,000 1,000,000 

30 2 8,000,000 800,000 4,000,000 2 4,000,000 400,000 2,000,000 

31 3 6,000,000 400,000 2,000,000 3 1,500,000 100,000 500,000 

32 5 3,000,000 120,000 600,000 5 2,000,000 80,000 400,000 

33 5 5,000,000 200,000 1,000,000 5 2,000,000 80,000 400,000 

34 4 7,000,000 350,000 1,750,000 4 3,000,000 150,000 750,000 

35 5 7,000,000 280,000 1,400,000 5 1,500,000 60,000 300,000 

Total 186,200,000 8,935,000 44,675,000 - 96,300,000 5,035,000 25,175,000 

Rata-rata 5,320,000 255,286 1,276,429 - 2,751,429 143,857 719,286 
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Tali Utama Tali bentangan 

Lama 
Pakai 

(Tahun) 

Harga  
Per/Kg 

(Rp) 

Jumlah 
(Kg) 

Total Harga 
(Rp) 

Penyusutan 
/Tahun 

(Rp)  

Penyusutan 
/Siklus 

(Rp)  

Lama 
Pakai/
Tahun 

Harga 
/bungkus 

(Rp) 
Jumlah 

Total 
Harga 
(Rp) 

Penusutan 
/Siklus 

(Rp) 

Penyusutan/
Tahun 
(Rp) 

3 35,000 30 1,050,000 350,000 70,000 2 45,000 72 3,240,000 324,000 1,620,000 

2 35,000 35 1,225,000 612,500 122,500 2 45,000 58 2,610,000 261,000 1,305,000 

2 35,000 40 1,400,000 700,000 140,000 1 45,000 86 3,870,000 774,000 3,870,000 

2 35,000 20 700,000 350,000 70,000 2 45,000 43 1,935,000 193,500 967,500 

2 35,000 30 1,050,000 525,000 105,000 2 45,000 50 2,250,000 225,000 1,125,000 

3 42,000 30 1,260,000 420,000 84,000 2 45,000 29 1,305,000 130,500 652,500 

2 35,000 30 1,050,000 525,000 105,000 2 45,000 29 1,305,000 130,500 652,500 

3 42,000 35 1,470,000 490,000 98,000 1 45,000 58 2,610,000 522,000 2,610,000 

2 35,000 40 1,400,000 700,000 140,000 2 45,000 43 1,935,000 193,500 967,500 

2 35,000 42 1,470,000 735,000 147,000 2 45,000 29 1,305,000 130,500 652,500 

2 40,000 40 1,600,000 800,000 160,000 2 45,000 72 3,240,000 324,000 1,620,000 

2 35,000 30 1,050,000 525,000 105,000 3 45,000 29 1,305,000 87,000 435,000 

2 35,000 35 1,225,000 612,500 122,500 2 45,000 72 3,240,000 324,000 1,620,000 

3 43,000 30 1,290,000 430,000 86,000 2 45,000 43 1,935,000 193,500 967,500 

2 35,000 20 700,000 350,000 70,000 2 45,000 58 2,610,000 261,000 1,305,000 

2 35,000 20 700,000 350,000 70,000 2 45,000 72 3,240,000 324,000 1,620,000 

2 35,000 20 700,000 350,000 70,000 2 45,000 29 1,305,000 130,500 652,500 

2 35,000 20 700,000 350,000 70,000 3 45,000 29 1,305,000 87,000 435,000 

3 35,000 30 1,050,000 350,000 70,000 2 45,000 29 1,305,000 130,500 652,500 

2 35,000 30 1,050,000 525,000 105,000 2 45,000 50 2,250,000 225,000 1,125,000 

2 35,000 35 1,225,000 612,500 122,500 2 45,000 100 4,500,000 450,000 2,250,000 

2 35,000 30 1,050,000 525,000 105,000 2 45,000 43 1,935,000 193,500 967,500 

2 35,000 30 1,050,000 525,000 105,000 2 45,000 86 3,870,000 387,000 1,935,000 

2 35,000 30 1,050,000 525,000 105,000 2 45,000 29 1,305,000 130,500 652,500 

2 35,000 30 1,050,000 525,000 105,000 2 45,000 58 2,610,000 261,000 1,305,000 

2 35,000 25 875,000 437,500 87,500 2 45,000 42 1,890,000 189,000 945,000 

2 35,000 30 1,050,000 525,000 105,000 2 45,000 71 3,195,000 319,500 1,597,500 

2 35,000 20 700,000 350,000 70,000 2 45,000 11 495,000 49,500 247,500 

2 35,000 20 700,000 350,000 70,000 2 45,000 14 630,000 63,000 315,000 
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2 35,000 20 700,000 350,000 70,000 2 45,000 29 1,305,000 130,500 652,500 

2 35,000 30 1,050,000 525,000 105,000 2 45,000 64 2,880,000 288,000 1,440,000 

2 35,000 30 1,050,000 525,000 105,000 2 45,000 50 2,250,000 225,000 1,125,000 

2 35,000 30 1,050,000 525,000 105,000 2 45,000 43 1,935,000 193,500 967,500 

2 35,000 30 1,050,000 525,000 105,000 2 45,000 29 1,305,000 130,500 652,500 

2 35,000 30 1,050,000 525,000 105,000 2 45,000 58 2,610,000 261,000 1,305,000 

Total 36,840,000 17,400,000 3,480,000 - 1,575,000 - 
76,815,00

0 
8,242,500 41,212,500 

Rata-rata 1,052,571 497,143 99,429 - 45,000 - 2,194,714 235,500 1,177,500 

 

Tali Gantungan Bibit 

Lama Pakai 
(Tahun) 

Harga Beli/ 
Bungkus (Rp) 

Jumlah Total Harga (Rp) 
Penyusutan/ 
Tahun (Rp) 

Penyusutan/ 
Siklus (Rp) 

1 70,000 63 4,410,000 4,410,000 882,000 

1 75,000 50 3,750,000 3,750,000 750,000 

1 75,000 75 5,625,000 5,625,000 1,125,000 

1 75,000 38 2,850,000 2,850,000 570,000 

1 75,000 44 3,300,000 3,300,000 660,000 

1 75,000 25 1,875,000 1,875,000 375,000 

1 75,000 25 1,875,000 1,875,000 375,000 

1 75,000 8 600,000 600,000 120,000 

1 75,000 38 2,850,000 2,850,000 570,000 

1 75,000 25 1,875,000 1,875,000 375,000 

1 80,000 63 5,040,000 5,040,000 1,008,000 

1 75,000 25 1,875,000 1,875,000 375,000 

1 79,000 63 4,977,000 4,977,000 995,400 

1 70,000 38 2,660,000 2,660,000 532,000 

1 75,000 50 3,750,000 3,750,000 750,000 

1 75,000 63 4,725,000 4,725,000 945,000 

1 75,000 25 1,875,000 1,875,000 375,000 

1 75,000 25 1,875,000 1,875,000 375,000 

1 75,000 25 1,875,000 1,875,000 375,000 

1 75,000 44 3,300,000 3,300,000 660,000 

1 75,000 88 6,600,000 6,600,000 1,320,000 
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1 75,000 38 2,850,000 2,850,000 570,000 

1 75,000 75 5,625,000 5,625,000 1,125,000 

1 75,000 25 1,875,000 1,875,000 375,000 

1 75,000 50 3,750,000 3,750,000 750,000 

1 75,000 37 2,775,000 2,775,000 555,000 

1 75,000 62 4,650,000 4,650,000 930,000 

1 75,000 10 750,000 750,000 150,000 

1 75,000 12 900,000 900,000 180,000 

1 75,000 25 1,875,000 1,875,000 375,000 

1 75,000 56 4,200,000 4,200,000 840,000 

1 75,000 43 3,225,000 3,225,000 645,000 

1 75,000 38 2,850,000 2,850,000 570,000 

1 75,000 25 1,875,000 1,875,000 375,000 

1 75,000 50 3,750,000 3,750,000 750,000 

Total 108,512,000 108,512,000 21,702,400 

Rata-rata 3,100,343 3,100,343 620,069 

 

 
Pelampung (Botol Kecil ) 

Pelampung (Botol Besar) 

Lama 
Pakai/ 
Bulan 

Harga Beli  
(satuan) 

(Rp) 
Jumlah 

Total 
Harga (Rp) 

Penyusutan/ 
Siklus  
(Rp) 

Penyusutan/ 
Tahun  
(Rp) 

Lama 
Pakai/ 
Bulan 

Harga 
(Satuan)  

(Rp) 

Total Harga 
(Rp) 

Penyusutan/ 
Siklus 
 (Rp) 

Penyusutan/ 
Tahun  
(Rp) 

1 500 3,500 1,750,000 1,750,000 8,750,000 1 1,000 1,500,000 1,500,000 7,500,000 

1 500 2,800 1,400,000 1,400,000 7,000,000 1 1,000 1,200,000 1,200,000 6,000,000 

1 500 4,200 2,100,000 2,100,000 10,500,000 1 1,000 1,800,000 1,800,000 9,000,000 

1 500 2,100 1,050,000 1,050,000 5,250,000 1 1,000 900,000 900,000 4,500,000 

1 500 2,450 1,225,000 1,225,000 6,125,000 1 1,000 1,050,000 1,050,000 5,250,000 

1 500 1,400 700,000 700,000 3,500,000 1 1,000 600,000 600,000 3,000,000 

1 500 1,400 700,000 700,000 3,500,000 1 1,000 600,000 600,000 3,000,000 

1 500 2,800 1,400,000 1,400,000 7,000,000 1 1,000 1,200,000 1,200,000 6,000,000 

1 500 2,100 1,050,000 1,050,000 5,250,000 1 1,000 900,000 900,000 4,500,000 

1 500 1,400 700,000 700,000 3,500,000 1 1,000 600,000 600,000 3,000,000 

1 500 3,500 1,750,000 1,750,000 8,750,000 1 1,000 1,500,000 1,500,000 7,500,000 

1 500 1,400 700,000 700,000 3,500,000 1 1,000 600,000 600,000 3,000,000 
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1 500 3,500 1,750,000 1,750,000 8,750,000 1 1,000 1,500,000 1,500,000 7,500,000 

1 500 2,100 1,050,000 1,050,000 5,250,000 1 1,000 900,000 900,000 4,500,000 

1 500 2,800 1,400,000 1,400,000 7,000,000 1 1,000 1,200,000 1,200,000 6,000,000 

1 500 3,500 1,750,000 1,750,000 8,750,000 1 1,000 1,500,000 1,500,000 7,500,000 

1 500 1,400 700,000 700,000 3,500,000 1 1,000 600,000 600,000 3,000,000 

1 500 1,400 700,000 700,000 3,500,000 1 1,000 600,000 600,000 3,000,000 

1 500 1,400 700,000 700,000 3,500,000 1 1,000 600,000 600,000 3,000,000 

1 500 2,450 1,225,000 1,225,000 6,125,000 1 1,000 1,050,000 1,050,000 5,250,000 

1 500 4,900 2,450,000 2,450,000 12,250,000 1 1,000 2,100,000 2,100,000 10,500,000 

1 500 2,100 1,050,000 1,050,000 5,250,000 1 1,000 900,000 900,000 4,500,000 

1 500 4,200 2,100,000 2,100,000 10,500,000 1 1,000 1,800,000 1,800,000 9,000,000 

1 500 1,400 700,000 700,000 3,500,000 1 1,000 600,000 600,000 3,000,000 

1 500 2,800 1,400,000 1,400,000 7,000,000 1 1,000 1,200,000 1,200,000 6,000,000 

1 500 2,100 1,050,000 1,050,000 5,250,000 1 1,000 900,000 900,000 4,500,000 

1 500 3,500 1,750,000 1,750,000 8,750,000 1 1,000 1,500,000 1,500,000 7,500,000 

1 500 560 280,000 280,000 1,400,000 1 1,000 240,000 240,000 1,200,000 

1 500 700 350,000 350,000 1,750,000 1 1,000 300,000 300,000 1,500,000 

1 500 1,400 700,000 700,000 3,500,000 1 1,000 600,000 600,000 3,000,000 

1 500 3,150 1,575,000 1,575,000 7,875,000 1 1,000 1,350,000 1,350,000 6,750,000 

1 500 2,450 1,225,000 1,225,000 6,125,000 1 1,000 1,050,000 1,050,000 5,250,000 

1 500 2,100 1,050,000 1,050,000 5,250,000 1 1,000 900,000 900,000 4,500,000 

1 500 1,400 700,000 700,000 3,500,000 1 1,000 600,000 600,000 3,000,000 

1 500 2,800 1,400,000 1,400,000 7,000,000 1 1,000 1,200,000 1,200,000 6,000,000 

Total 83,160 41,580,000 41,580,000 207,900,000 - - 35,640,000 35,640,000 178,200,000 

Rata-rata 2,376 1,188,000 1,188,000 5,940,000 - - 1,018,286 1,018,286 5,091,429 
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Cerken Alat  Penjemuran 

Lama 
Pakai 

(Bulan) 

Harga 
Beli  

(satuan) 
(Rp) 

Jumlah 
Total Harga 

(Rp) 
Penyusutan/ 
Siklus (Rp) 

Penyusutan/ 
Tahun (Rp) 

Lama 
Pakai/Tahun 

Harga (Rp) 
Penyusutan 
(Tahun) (Rp) 

Penyusutan/ 
Siklus  
(Rp) 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 3 150,000 50,000 10,000 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 4 125,000 31,250 6,250 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 3 125,000 41,667 8,333 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 5 175,000 35,000 7,000 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 4 150,000 37,500 7,500 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 3 125,000 41,667 8,333 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 2 125,000 62,500 12,500 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 5 175,000 35,000 7,000 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 5 175,000 35,000 7,000 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 5 100,000 20,000 4,000 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 4 200,000 50,000 10,000 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 4 125,000 31,250 6,250 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 4 175,000 43,750 8,750 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 6 125,000 20,833 4,167 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 5 150,000 30,000 6,000 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 4 150,000 37,500 7,500 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 4 125,000 31,250 6,250 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 3 175,000 58,333 11,667 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 4 125,000 31,250 6,250 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 2 150,000 75,000 15,000 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 3 150,000 50,000 10,000 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 4 175,000 43,750 8,750 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 5 125,000 25,000 5,000 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 6 150,000 25,000 5,000 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 4 125,000 31,250 6,250 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 3 175,000 58,333 11,667 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 4 125,000 31,250 6,250 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 3 150,000 50,000 10,000 
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5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 3 125,000 41,667 8,333 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 5 175,000 35,000 7,000 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 4 150,000 37,500 7,500 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 3 125,000 41,667 8,333 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 4 125,000 31,250 6,250 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 3 125,000 41,667 8,333 

5 30,000 30 900,000 180,000 180,000 3 125,000 41,667 8,333 

Total 31,500,000 6,300,000 6,300,000 - 5,050,000 1,383,750 276,750 

Rata-rata 900,000 180,000 180,000 - 144,286 39,536 7,907 
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Lampiran 4. Biaya Variabel Usaha Budidaya Rumput Laut 

No 
Responden 

 Upah Pengikatan Bensin 

Jumlah 
Bentangan 

Harga 
satuan 

(Rp) 

Total/Siklus 
(Rp) 

Total/ Tahun 
(Rp) 

Volume 
(Rp) 

Harga/Liter (Rp) Total/Siklus (Rp) Total/Tahun (Rp) 

1 500 2,500 1,250,000 6,250,000 12 10,000 120,000 600,000 

2 400 2,500 1,000,000 5,000,000 12 10,000 120,000 600,000 

3 600 2,500 1,500,000 7,500,000 12 10,000 120,000 600,000 

4 300 2,500 750,000 3,750,000 12 10,000 120,000 600,000 

5 350 2,500 875,000 4,375,000 12 10,000 120,000 600,000 

6 200 2,500 500,000 2,500,000 12 10,000 120,000 600,000 

7 200 2,500 500,000 2,500,000 12 10,000 120,000 600,000 

8 400 2,500 1,000,000 5,000,000 12 10,000 120,000 600,000 

9 300 2,500 750,000 3,750,000 12 10,000 120,000 600,000 

10 200 2,500 500,000 2,500,000 12 10,000 120,000 600,000 

11 500 2,500 1,250,000 6,250,000 12 10,000 120,000 600,000 

12 200 2,500 500,000 2,500,000 12 10,000 120,000 600,000 

13 500 2,500 1,250,000 6,250,000 12 10,000 120,000 600,000 

14 300 2,500 750,000 3,750,000 12 10,000 120,000 600,000 

15 400 2,500 1,000,000 5,000,000 12 10,000 120,000 600,000 

16 500 2,500 1,250,000 6,250,000 12 10,000 120,000 600,000 

17 200 2,500 500,000 2,500,000 12 10,000 120,000 600,000 

18 200 2,500 500,000 2,500,000 12 10,000 120,000 600,000 

19 200 2,500 500,000 2,500,000 12 10,000 120,000 600,000 

20 350 2,500 875,000 4,375,000 12 10,000 120,000 600,000 

21 700 2,500 1,750,000 8,750,000 12 10,000 120,000 600,000 

22 300 2,500 750,000 3,750,000 12 10,000 120,000 600,000 

23 600 2,500 1,500,000 7,500,000 12 10,000 120,000 600,000 

24 200 2,500 500,000 2,500,000 12 10,000 120,000 600,000 

25 400 2,500 1,000,000 5,000,000 12 10,000 120,000 600,000 

26 300 2,500 750,000 3,750,000 12 10,000 120,000 600,000 

27 500 2,500 1,250,000 6,250,000 12 10,000 120,000 600,000 

28 80 2,500 200,000 1,000,000 12 10,000 120,000 600,000 

29 100 2,500 250,000 1,250,000 12 10,000 120,000 600,000 

30 200 2,500 500,000 2,500,000 12 10,000 120,000 600,000 
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31 450 2,500 1,125,000 5,625,000 12 10,000 120,000 600,000 

32 350 2,500 875,000 4,375,000 12 10,000 120,000 600,000 

33 300 2,500 750,000 3,750,000 12 10,000 120,000 600,000 

34 200 2,500 500,000 2,500,000 12 10,000 120,000 600,000 

35 400 2,500 1,000,000 5,000,000 12 10,000 120,000 600,000 

Total 29,700,000 148,500,000 - - 4,200,000 21,000,000 

Rata-rata 848,571 4,242,857 - - 120,000 600,000 

 

Konsumsi Bibit 

Total Hari 
Kerja/Panen 

Biaya/Panen Total/Panen Total/Tahun 
Jumlah 

Bentangan 
Jumlah 

bibit 
Harga/kg 

(Rp) 

Total 
Harga/Panen 

(Rp) 

Total Harga/Tahun 
(Rp) 

7 30,000 210,000 1,050,000 500 2,000 4,000 8,000,000 40,000,000 

6 30,000 180,000 900,000 400 1,600 4,000 6,400,000 32,000,000 

5 30,000 150,000 750,000 600 2,400 4,000 9,600,000 48,000,000 

6 35,000 210,000 1,050,000 300 1,200 4,000 4,800,000 24,000,000 

7 30,000 210,000 1,050,000 350 1,400 4,000 5,600,000 28,000,000 

5 30,000 150,000 750,000 200 800 4,000 3,200,000 16,000,000 

6 30,000 180,000 900,000 200 800 4,000 3,200,000 16,000,000 

7 30,000 210,000 1,050,000 400 1,600 4,000 6,400,000 32,000,000 

5 30,000 150,000 750,000 300 1,200 4,000 4,800,000 24,000,000 

5 35,000 175,000 875,000 200 800 4,000 3,200,000 16,000,000 

5 30,000 150,000 750,000 500 2,000 4,000 8,000,000 40,000,000 

6 30,000 180,000 900,000 200 800 4,000 3,200,000 16,000,000 

5 30,000 150,000 750,000 500 2,000 4,000 8,000,000 40,000,000 

6 30,000 180,000 900,000 300 1,200 4,000 4,800,000 24,000,000 

5 30,000 150,000 750,000 400 1,600 4,000 6,400,000 32,000,000 

6 30,000 180,000 900,000 500 2,000 4,000 8,000,000 40,000,000 

8 30,000 240,000 1,200,000 200 800 4,000 3,200,000 16,000,000 

6 35,000 210,000 1,050,000 200 800 4,000 3,200,000 16,000,000 

8 30,000 240,000 1,200,000 200 800 4,000 3,200,000 16,000,000 

4 30,000 120,000 600,000 350 1,400 4,000 5,600,000 28,000,000 

8 30,000 240,000 1,200,000 700 2,800 4,000 11,200,000 56,000,000 

5 30,000 150,000 750,000 300 1,200 4,000 4,800,000 24,000,000 
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5 30,000 150,000 750,000 600 2,400 4,000 9,600,000 48,000,000 

7 35,000 245,000 1,225,000 200 800 4,000 3,200,000 16,000,000 

8 35,000 280,000 1,400,000 400 1,600 4,000 6,400,000 32,000,000 

9 35,000 315,000 1,575,000 300 1,200 4,000 4,800,000 24,000,000 

9 35,000 315,000 1,575,000 500 2,000 4,000 8,000,000 40,000,000 

8 30,000 240,000 1,200,000 80 320 4,000 1,280,000 6,400,000 

9 30,000 270,000 1,350,000 100 400 4,000 1,600,000 8,000,000 

8 30,000 240,000 1,200,000 200 800 4,000 3,200,000 16,000,000 

10 35,000 350,000 1,750,000 450 1,800 4,000 7,200,000 36,000,000 

8 30,000 240,000 1,200,000 350 1,400 4,000 5,600,000 28,000,000 

9 30,000 270,000 1,350,000 300 1,200 4,000 4,800,000 24,000,000 

8 30,000 240,000 1,200,000 200 800 4,000 3,200,000 16,000,000 

8 35,000 280,000 1,400,000 400 1,600 4,000 6,400,000 32,000,000 

Total 7,450,000 37,250,000 - - - 190,080,000 950,400,000 

Rata-rata 212,857 1,064,286 - - - 5,430,857 27,154,286 
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Lampiran 5. Total Biaya Usaha budidaya rumput laut 

No Responden 
Biaya Tetap Biaya Variabel Total Biaya 

Persiklus Pertahun Persiklus Pertahun Persiklus Pertahun 

1 9,580,000 23,810,000 9,580,000 47,900,000 19,160,000 71,710,000 

2 4,599,750 21,666,250 7,700,000 38,500,000 12,299,750 60,166,250 

3 6,427,333 30,716,667 11,370,000 56,850,000 17,797,333 87,566,667 

4 3,370,500 15,782,500 5,880,000 29,400,000 9,250,500 45,182,500 

5 3,852,500 18,017,500 6,805,000 34,025,000 10,657,500 52,042,500 

6 3,970,000 10,949,167 3,970,000 19,850,000 7,940,000 30,799,167 

7 2,423,000 10,870,000 4,000,000 20,000,000 6,423,000 30,870,000 

8 3,877,000 18,175,000 7,730,000 38,650,000 11,607,000 56,825,000 

9 3,340,500 15,282,500 5,820,000 29,100,000 9,160,500 44,382,500 

10 2,396,500 10,527,500 3,995,000 19,975,000 6,391,500 30,502,500 

11 5,272,000 24,840,000 9,520,000 47,600,000 14,792,000 72,440,000 

12 2,353,250 10,521,250 4,000,000 20,000,000 6,353,250 30,521,250 

13 5,200,650 24,670,750 9,520,000 47,600,000 14,720,650 72,270,750 

14 3,185,667 14,778,333 5,850,000 29,250,000 9,035,667 44,028,333 

15 4,517,000 21,515,000 7,670,000 38,350,000 12,187,000 59,865,000 

16 4,976,500 23,812,500 9,550,000 47,750,000 14,526,500 71,562,500 

17 2,461,750 11,238,750 4,060,000 20,300,000 6,521,750 31,538,750 

18 2,323,667 10,548,333 4,030,000 20,150,000 6,353,667 30,698,333 

19 2,761,750 12,738,750 4,060,000 20,300,000 6,821,750 33,038,750 

20 3,760,000 17,555,000 6,715,000 33,575,000 10,475,000 51,130,000 

21 6,972,500 33,530,000 13,310,000 66,550,000 20,282,500 100,080,000 

22 3,407,250 15,791,250 5,820,000 29,100,000 9,227,250 44,891,250 

23 5,882,000 28,165,000 11,370,000 56,850,000 17,252,000 85,015,000 

24 2,695,500 12,232,500 4,065,000 20,325,000 6,760,500 32,557,500 

25 4,202,250 19,766,250 7,800,000 39,000,000 12,002,250 58,766,250 

26 3,523,167 16,458,333 5,985,000 29,925,000 9,508,167 46,383,333 

27 4,950,750 23,508,750 9,685,000 48,425,000 14,635,750 71,933,750 

28 1,239,500 5,127,500 1,840,000 9,200,000 3,079,500 14,327,500 

29 1,951,333 8,686,667 2,240,000 11,200,000 4,191,333 19,886,667 

30 3,262,500 15,242,500 4,060,000 20,300,000 7,322,500 35,542,500 

31 4,845,500 22,982,500 8,795,000 43,975,000 13,640,500 66,957,500 

32 3,638,333 16,946,667 6,835,000 34,175,000 10,473,333 51,121,667 
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33 3,284,750 15,178,750 5,940,000 29,700,000 9,224,750 44,878,750 

34 2,598,833 11,749,167 4,060,000 20,300,000 6,658,833 32,049,167 

35 4,244,333 19,976,667 7,800,000 39,000,000 12,044,333 58,976,667 

Jumlah 137,347,816 613,358,251 231,430,000 1,157,150,000 368,777,816 1,770,508,251 

Rata-rata 3,779,963 17,990,037 6,612,286 33,061,429 10,536,509 50,585,950 
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Lampiran 6. Penerimaan usaha budidaya rumput laut 

No. 
Responden 

Jumlah 
bentangan/Awal 

Jumlah 
bentangan/Bibit 

Jumlah 
bentangan 

/Akhir 

Produksi 
Kotor (Kg) 

Harga/kg 
(Rp) 

Produksi 
bersih 
(Kg) 

Total/Siklus 
(Rp) 

Total/ 
Tahun (Rp) 

1 500 200 300 3,600 25,000 2,400 60,000,000 360,000,000 

2 400 100 300 3,900 25,000 2,400 60,000,000 360,000,000 

3 600 300 300 4,200 25,000 2,700 67,500,000 405,000,000 

4 300 100 200 2,600 25,000 1,600 40,000,000 240,000,000 

5 350 100 250 3,250 25,000 2,000 50,000,000 300,000,000 

6 200 100 100 1,200 25,000 800 20,000,000 120,000,000 

7 200 100 100 1,400 25,000 900 22,500,000 135,000,000 

8 400 100 300 4,500 25,000 2,700 67,500,000 405,000,000 

9 300 100 200 2,400 25,000 1,600 40,000,000 240,000,000 

10 200 100 100 1,300 25,000 800 20,000,000 120,000,000 

11 500 200 300 4,200 25,000 2,700 67,500,000 405,000,000 

12 200 100 100 1,200 25,000 800 20,000,000 120,000,000 

13 500 150 350 4,200 25,000 2,800 70,000,000 420,000,000 

14 300 150 150 1,950 25,000 1,200 30,000,000 180,000,000 

15 400 200 200 3,000 25,000 1,800 45,000,000 270,000,000 

16 500 200 300 4,200 25,000 2,700 67,500,000 405,000,000 

17 200 100 100 1,300 25,000 800 20,000,000 120,000,000 

18 200 100 100 1,300 25,000 800 20,000,000 120,000,000 

19 200 100 100 1,200 25,000 800 20,000,000 120,000,000 

20 350 100 250 3,750 25,000 2,250 56,250,000 337,500,000 

21 700 300 400 6,000 25,000 3,600 90,000,000 540,000,000 

22 300 100 200 2,800 25,000 1,800 45,000,000 270,000,000 

23 600 150 450 5,850 25,000 3,600 90,000,000 540,000,000 

24 200 50 150 1,800 25,000 1,200 30,000,000 180,000,000 

25 400 100 300 4,200 25,000 2,700 67,500,000 405,000,000 

26 300 150 150 1,950 25,000 1,200 30,000,000 180,000,000 

27 500 150 350 4,900 25,000 3,150 78,750,000 472,500,000 

28 80 30 50 600 25,000 400 10,000,000 60,000,000 

29 100 30 70 910 25,000 560 14,000,000 84,000,000 

30 200 100 100 1,500 25,000 900 22,500,000 135,000,000 

31 450 150 300 4,200 25,000 2,700 67,500,000 405,000,000 
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32 350 100 250 3,500 25,000 2,250 56,250,000 337,500,000 

33 300 100 200 2,600 25,000 1,600 40,000,000 240,000,000 

34 200 100 100 1,300 25,000 800 20,000,000 120,000,000 

35 400 100 300 4,200 25,000 2,700 67,500,000 405,000,000 

Total 11,880 4,410 7,470 100,960 875,000 63,710 1,592,750,000 1,593,797,140 

Rata-rata 339 126 213 2,885 25,000 1,820 45,507,143 45,537,061 
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Lampiran 7. Pendapatan Usaha Budidaya rumput Laut 
No 

responden 
Jumlah 

Bentangan 
Penerimaan 
/Siklus (Rp) 

Penerimaan 
/Tahun (Rp) 

Total Biaya 
/Siklus (Rp) 

Total Biaya/Tahun 
(Rp) 

Keuntungan 
/Siklus (Rp) 

Keuntungan 
/Tahun (Rp) 

1 300 60,000,000 360,000,000 19,160,000 71,710,000 40,840,000 288,290,000 

2 300 60,000,000 360,000,000 12,299,750 60,166,250 47,700,250 299,833,750 

3 300 67,500,000 405,000,000 17,797,333 87,566,667 49,702,667 317,433,333 

4 200 40,000,000 240,000,000 9,250,500 45,182,500 30,749,500 194,817,500 

5 250 50,000,000 300,000,000 10,657,500 52,042,500 39,342,500 247,957,500 

6 100 20,000,000 120,000,000 6,387,833 30,799,167 13,612,167 89,200,833 

7 100 22,500,000 135,000,000 6,423,000 30,870,000 16,077,000 104,130,000 

8 300 67,500,000 405,000,000 11,607,000 56,825,000 55,893,000 348,175,000 

9 200 40,000,000 240,000,000 9,160,500 44,382,500 30,839,500 195,617,500 

10 100 20,000,000 120,000,000 6,391,500 30,502,500 13,608,500 89,497,500 

11 300 67,500,000 405,000,000 14,792,000 72,440,000 52,708,000 332,560,000 

12 100 20,000,000 120,000,000 6,353,250 30,521,250 13,646,750 89,478,750 

13 350 70,000,000 420,000,000 14,720,650 72,270,750 55,279,350 347,729,250 

14 150 30,000,000 180,000,000 9,035,667 44,028,333 20,964,333 135,971,667 

15 200 45,000,000 270,000,000 12,187,000 59,865,000 32,813,000 210,135,000 

16 300 67,500,000 405,000,000 14,526,500 71,562,500 52,973,500 333,437,500 

17 100 20,000,000 120,000,000 6,521,750 31,538,750 13,478,250 88,461,250 

18 100 20,000,000 120,000,000 6,353,667 30,698,333 13,646,333 89,301,667 

19 100 20,000,000 120,000,000 6,821,750 33,038,750 13,178,250 86,961,250 

20 250 56,250,000 337,500,000 10,475,000 51,130,000 45,775,000 286,370,000 

21 400 90,000,000 540,000,000 20,282,500 100,080,000 69,717,500 439,920,000 

22 200 45,000,000 270,000,000 9,227,250 44,891,250 35,772,750 225,108,750 

23 450 90,000,000 540,000,000 17,252,000 85,015,000 72,748,000 454,985,000 

24 150 30,000,000 180,000,000 6,760,500 32,557,500 23,239,500 147,442,500 

25 300 67,500,000 405,000,000 12,002,250 58,766,250 55,497,750 346,233,750 

26 150 30,000,000 180,000,000 9,508,167 46,383,333 20,491,833 133,616,667 

27 350 78,750,000 472,500,000 14,635,750 71,933,750 64,114,250 400,566,250 

28 50 10,000,000 60,000,000 3,079,500 14,327,500 6,920,500 45,672,500 

29 70 14,000,000 84,000,000 4,191,333 19,886,667 9,808,667 64,113,333 

30 100 22,500,000 135,000,000 7,322,500 35,542,500 15,177,500 99,457,500 

31 300 67,500,000 405,000,000 13,640,500 66,957,500 53,859,500 338,042,500 
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32 250 56,250,000 337,500,000 10,473,333 51,121,667 45,776,667 286,378,333 

33 200 40,000,000 240,000,000 9,224,750 44,878,750 30,775,250 195,121,250 

34 100 20,000,000 120,000,000 6,658,833 32,049,167 13,341,167 87,950,833 

35 300 67,500,000 405,000,000 12,044,333 58,976,667 55,455,667 346,023,333 

Total 7,470 1,592,750,000 1,593,797,140 367,225,649 1,770,508,251 1,225,524,351 7,785,991,749 

Rata-rata 213 45,507,143 273,042,857 10,492,161 50,585,950 35,014,981 222,456,907 
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Lampiran 8. Pendapatan Istri dalam usaha budidaya rumput laut 

No 
Responden  

Upah Pengikatan Bibit  
Perhari 

(Ikat bibit)/ 
Bentang 

 (Rp) 

Total Hari 
Kerja/Siklus 

 (Rp) 

Jumlah 
Bentangan  

(Rp) 
Harga Satuan (Rp) 

Total/siklus 
(Rp) 

Total/Tahun 
(Rp) 

1 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

2 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

3 7 10 70 2,500 175,000 875,000 

4 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

5 6 10 60 2,500 150,000 750,000 

6 7 10 70 2,500 175,000 875,000 

7 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

8 7 10 70 2,500 175,000 875,000 

9 7 10 70 2,500 175,000 875,000 

10 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

11 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

12 7 10 70 2,500 175,000 875,000 

13 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

14 7 10 70 2,500 175,000 875,000 

15 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

16 7 10 70 2,500 175,000 875,000 

17 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

18 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

19 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

20 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

21 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

22 7 10 70 2,500 175,000 875,000 

23 6 10 60 2,500 150,000 750,000 

24 6 10 60 2,500 150,000 750,000 

25 7 10 70 2,500 175,000 875,000 

26 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

27 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

28 6 10 60 2,500 150,000 750,000 

29 7 10 70 2,500 175,000 875,000 



    

73 
 

30 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

31 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

32 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

33 7 10 70 2,500 175,000 875,000 

34 7 10 70 2,500 175,000 875,000 

35 8 10 80 2,500 200,000 1,000,000 

Jumlah 260 350 2,600 87,500 6,500,000 32,500,000 

Rata-Rata 7 10 74 2,500 185,714 928,571 
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Lampiran 9. Biaya tetap Istri sebagai penjual (warung), Penjahit, Grab Motor 

Nama 
Responden 

Investasi Lama Pakai (Tahun) Harga (Rp) Penyusutan/Bulan (Rp) Penyusutan/Tahun (Rp) 

Nur Intan Toko 5 2,000,000 33,333 400,000 
 Lemari 5 1,500,000 25,000 300,000 
 Kulkas 5 1,500,000 25,000 300,000 

Jumlah 5,000,000 83,333 1,000,000 

Salmawati Alat Ukur 2 3,000 125 1,500 
 Gunting 2 10,000 417 5,000 
 Mistar 2 15,000 625 7,500 
 Benang 2 55,000 2,292 27,500 
 Rader 2 6,000 250 3,000 
 Mesin Jahit 4 1,000,000 20,833 250,000 

Jumlah 1,089,000 24,542 294,500 

Irmawati Motor 6 19,000,000 263,889 3,166,667 

Total 
Rata-rata 

25,089,000 371,764 4,461,167 

8,363,000 123,921 1,487,056 
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Lampiran 10. Biaya Variabel Istri sebagai penjual (warung), Penjahit, Grab Motor 

Nama 
Responden 

Investasi Harga (Rp) Jumlah Biaya/Bulan (Rp) Biaya/Tahun (Rp) 

Nur Intan Bensin 10,000 3 30,000 360,000 
 Listrik 80,000 1 80,000 960,000 
 Belanja Pengeluaran 500,000 8 4,000,000 48,000,000 

Jumlah 590,000 - 4,110,000 49,320,000 

Salmawati Oli Mesin 5,900 3 17,700 212,400 

Irmawati Bensin 10,000 10 100,000 1,200,000 

Total 605,900 - 4,227,700 50,732,400 

Rata-Rata  - 1,409,233 16,910,800 

 

Lampiran 11.  Total Biaya Istri sebagai penjual (warung), Penjahit, Grab Motor 

Nama  
Responden 

Biaya Tetap/Bulan 
(Rp) 

Biaya 
Tetap/Tahun 

(Rp) 

Biaya 
Variable/Bulan 

(Rp) 

Biaya 
Variable/Tahun (Rp) 

Total Biaya/Bulan 
(Rp) 

Total 
Biaya/Tahun 

(Rp) 

Nur Intan 83,333 1,000,000 4,110,000 49,320,000 4,193,333 50,320,000 

Salmawati 24,542 294,500 17,700 212,400 42,242 506,900 

Irmawati 263,889 3,166,667 100,000 1,200,000 363,889 4,366,667 

Jumlah 371,764 4,461,167 4,227,700 50,732,400 4,599,464 55,193,567 

Rata-Rata 123,921 1,487,056 1,409,233 16,910,800 1,533,155 18,397,856 

 

Lampiran 12. Pendapatan Istri sebagai penjual (warung), Penjahit, Grab Motor 

Responden 
Jenis Pekerjaan 

Penerimaan/ 
Bulan (Rp) 

Penerimaan/ 
Tahun (Rp) 

Total 
Biaya/Bulan 

(Rp) 

Total Biaya/ 
Tahun (Rp) 

Keuntungan/ 
Bulan (Rp) 

Keuntungan/ 
Tahun (Rp) 

Nur Intan Penjual /Warung 6,000,000 72,000,000 4,193,333 50,320,000 1,806,667 21,680,000 

Salmawati Penjahit 1,300,000 15,600,000 42,242 506,900 1,257,758 15,093,100 

Irmawati Grab Motor 1,700,000 20,400,000 363,889 4,366,667 1,336,111 16,033,333 

Jumlah 9,000,000 108,000,000 4,599,464 55,193,567 4,400,536 52,806,433 

Rata-Rata 3,000,000 36,000,000 1,533,155 18,397,856 1,466,845 17,602,144 
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Lampiran 13. Lembaga Pemasaran Budidaya Rumput Laut 

No. 
Responden 

Lembaga 
Pemasaran 

Harga Beli 
(Rp) 

Harga Jual 
(Rp) 

Margin 
(Rp/Kg) 

Penerimaan/ 
Siklus (Kg) 

Penerimaan/ 
Tahun (Kg) 

Total/ 
Siklus (Rp) 

Total/Tahun 
(Rp) 

1 Pengumpul 25,000 26,000 1,000 8,000 40,000 8,000,000 40,000,000 

11 Pengumpul 25,000 26,000 1,000 7,000 35,000 7,000,000 35,000,000 

23 Pengumpul 25,000 26,000 1,000 7,500 37,500 7,500,000 37,500,000 

Total 22,500 112,500 22,500,000 112,500,000 

Rata-Rata 7,500 37,500 7,500,000 37,500,000 

 

Lampiran 14. Biaya Pemasaran Budidaya Rumput Laut 
No 

Responden 
Transportasi (Rp) Tenaga Kerja (Rp) Karung 

Total Biaya Pemasaran 
(Rp) 

Jumlah (Kg) 

1 350,000 500,000 3,000,000 3,850,000 8,000 

11 400,000 500,000 1,750,000 2,650,000 7,000 

23 380,000 500,000 3,400,000 4,280,000 7,500 

Total 1,130,000 1,500,000 8,150,000 10,780,000 22,500 

Rata-Rata 376,667 500,000 2,716,667 3,593,333 7,500 

 

Lampiran 15. Keuntungan lembaga pemasaran budidaya rumput laut 
No. 

Responden 
Margin 
(Rp/Kg) 

Jumlah (Kg) 
Total Biaya 

Pemasaran (Rp) 
Total/Siklus 

(Rp) 
Total/Tahun 

(Rp) 
Keuntungan/Siklus 

(Rp) 
Keuntungan/Tahun 

(Rp) 

1 1,000 8,000 3,850,000 8,000,000 40,000,000 4,150,000 20,750,000 

11 1,000 7,000 2,650,000 7,000,000 35,000,000 4,350,000 21,750,000 

23 1,000 7,500 4,280,000 7,500,000 37,500,000 3,220,000 16,100,000 

Total 22,500 10,780,000 22,500,000 112,500,000 11,720,000 58,600,000 

Rata-rata 7,500 3,593,333 7,500,000 37,500,000 3,906,667 19,533,333 
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Lampiran 16. Total Pendapatan Rumah Tangga Petani Rumput Laut 

No 
Responden 

Pendapatan Usaha 
Rumput Laut 

(Rp) 

Pendapatan 
Pedagang 

Pengumpul 
(Rp) 

Pendapatan 
Pengikat Bibit 

(Rp) 

Pendapatan 
Sebagai 
Warung 

(Rp) 

Pendapatan 
Sebagai 
Penjahit 

(Rp) 

Pendapatan 
Sebagai Grab 

Motor 
(Rp) 

Total 
Pendapatan/Tahun 

(Rp) 

1 288,290,000  1,000,000    289,290,000 

2 299,833,750  1,000,000    300,833,750 

3 317,433,333  875,000    318,308,333 

4 194,817,500  1,000,000    195,817,500 

5 247,957,500  750,000    248,707,500 

6 89,200,833  875,000    90,075,833 

7 104,130,000  1,000,000    105,130,000 

8 348,175,000  875,000    349,050,000 

9 195,617,500  875,000    196,492,500 

10 89,497,500  1,000,000    90,497,500 

11 332,560,000 21,750,000 1,000,000    355,310,000 

12 89,478,750  875,000    90,353,750 

13 347,729,250  1,000,000    348,729,250 

14 135,971,667  875,000 21,680,000   158,526,667 

15 210,135,000  1,000,000    211,135,000 

16 333,437,500  875,000   16,033,333 350,345,833 

17 88,461,250  1,000,000    89,461,250 

18 89,301,667  1,000,000    90,301,667 

19 86,961,250  1,000,000    87,961,250 

20 286,370,000  1,000,000  15,093,100  302,463,100 

21 439,920,000  1,000,000    440,920,000 

22 225,108,750  875,000    225,983,750 

23 454,985,000 16,100,000 750,000    471,835,000 

24 147,442,500  750,000    148,192,500 

25 346,233,750  875,000    347,108,750 

26 133,616,667  1,000,000    134,616,667 

27 400,566,250 20,750,000 1,000,000    422,316,250 

28 45,672,500  750,000    46,422,500 

29 64,113,333  875,000    64,988,333 
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30 99,457,500  1,000,000    100,457,500 

31 338,042,500  1,000,000    339,042,500 

32 286,378,333  1,000,000    287,378,333 

33 195,121,250  875,000    195,996,250 

34 87,950,833  875,000    88,825,833 

35 346,023,333  1,000,000    347,023,333 

Total 7,785,991,749 58,600,000 32,500,000 21,680,000 15,093,100 16,033,333 7,929,898,182 

Rata-rata 222,456,907 19,533,333 928,571 21,680,000 15,093,100 16,033,333 226,568,519 
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Lampiran 17. Kuisioner Penelitian 

                  KUISIONER PENELITIAN 

 

PERAN ISTRI PETANI RUMPUT LAUT DALAM MENINGKATKAN 

PEREKONOMIAN RUMAH TANGGA DI DESA BONTO JAI 

KECAMATAN  BISSAPPU KABUPATEN BANTAENG 

Oleh : ANIS FITRIA 

FAKULTAS ILMU KELAUTAN DAN PERIKANAN,  

UNIVERSITAS HASANUDDIN 

 
 

Hari/Tanggal wawancarsa :………./…… 

 

Desa/Kelurahan : Bonto Jai  

Kecamatan : Bissappu 

Kabupaten : Bantaeng 

Provinsi : Sulawesi Selatan 
 

 

A. Identitas Responden 

1. Nama : 

2. Umur : 

3. Jenis Kelamin : 

o Perempuan 

o Laki-laki 

4. Status Perkawinan : 

5. Pendidikan Terakhir : 

o Tidak Sekolah 

o SD 

o SMP/ MADRASAH 

o SMA/ SMK 

o S1 

o S2 

o Lainnya 

6. Jumlah Tanggungan : 

 
o 1 

o 2 

o 3 

o Lainnya 

7. Pekerjaan utama 

No Responden: 
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8. Pekerjaan sampingan 

9. Penghasilan 

B. Informasi Tambahan 
 

1. Sejak kapan anda menjadi petani rumput laut? 

2. Berapa hektar luas lahan areal budidaya rumput laut? 

3. Berapa lama masa budidaya rumput laut? 

4. Apa saja tahapan pasca panen yang dilakukan oleh petani rumput laut? 

5. Dimana anda menjual hasil panen? 

a. Pengepul 

b. Pedagang besar 

c. Lainnya 

6. Berapa banyak yang diperoleh dalam satu kali panen? 

7. Berapa pendapatan yang diperoleh dalam satu kali panen? 

8. Dari mana anda mendapatkan modal tersebut? 

9. Apa saja hambatan yang didapatkan selama proses budidaya rumput laut? 

C. Biaya Produksi 

 
1. Biaya Tetap  

 
NO 

 

 
Jenis 

Jumlah 

(unit) 

Harga 

(Per Unit) 
Total 

harga 

Lama   

Pemakaian 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

Total   
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2. Biaya Variabel 

 

 
NO. 

 
Jenis 

Jumlah 

(unit) 

Harga 

(Per Unit) 
Total harga 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

Total  

 

3. Tenaga Kerja  

 
 

No 

 
Nama 

Tenaga Kerja 

 

 
(P/L) 

 
Uraian 

Pekerjaan 

Jumlah 

Tenaga 

Kerja 

Jam 

Kerja 

Upah Tenaga 

Kerja 

1 
      

2       

3       

D. Pendapatan 

 
NO. Jumlah Produksi Harga (Per Satuan) Total Harga 

1.    

2.    

3    

4    

Total  

 

E. Pendapatan diluar usaha rumput laut 
 

NO. Jumlah Produksi Harga (Per Satuan) Total Harga 

1.    

2.    

3    

4    

Total  
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Lampiran 18. Dokumentasi 
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